Francorum placito nomen tulit hic Friderici, Quem proavi fudere Duces a Sanguine Regum.

indeque Cardinalis doctissimus concludit, quod cum Beatrix Henrici IV. Regis amita, ejusque filia consobrina ejusdem Henrici nominata reperitur, a Domnizone recedendum esse. Sed Gerbertus seu Silvester II. Papa, cum anno MIII. vita decesserit, hoc epitaphium condere non potuit, licet Editorum errore inter ejus Opera exeret; nam positum fuerat Friderico Lotharingiæ Duci hujus nominis II. anno MXXXVII. ut mox diximus, demortuo, anno scilicet fere trigesimo a morte Gerberti; juxta Vipponem enim mors Friderici II. consignanda anno MXXXVII.

XIII. Non Fridericus I. sed Fridericus II. Lotharingiæ Dux Regio sanguine ortus.

Hoc autem Epitaphium de Federico Secundo necessario interpretandum. Constat enim Federicus Primus Lotharingiæ Ducem, neque a Regibus, neque a Ducibus aut Principibus originem duxisse; cum Flodoardus Auctor coævus in Chron. anno DCCCLV. narrata morte Conradi I. Lotharingiæ Ducis, & anno postea DCCCCLIX. referat, Brunonem Ottonis Magni fratrem Lotharingiæ Archiducem, postquam Lotharingi ab eo defecere, Federicum quemdam Comitum eis vice sua præfecisse; Ludovicum vero Chanterellum Faber in lib. de Considerationibus Historicis Genealogia Lotharingiæ demonstrat, Federicum hunc nullam cognationem habuisse cum præcedentibus Ducibus aut superioribus aut inferioribus Lotharingiæ. Quare laudatum epitaphium nonnisi Federico hujus nominis II. Theodorici Ducis filio convenire potest. Ad hæc Fridericus Theodorici filius, Friderici Primi nepos, revera natus est e sanguine Regum, cum Federicus Primus avus ejus uxorem duxerit Beatricem Hugonis Capeti sororem, ac filiam Hugonis Magni Ducis Franciæ & Burgundiæ, ac Ducissæ Hadwidæ Saxonici, Henrici Aucupis Germaniæ Regis filia; indeque epitaphii Fridericani conditor recte dicere potuerit, quem proavi fudere Duces a sanguine Regum.

XIV. Consanguinitas Beatricis & Mathildis cum utroque Henrico Imp.

Difficilius est detegere, quomodo Beatrix, quæ filia fuit Federici II. Lotharingiæ Ducis, & mater Mathildis Comitissæ nostræ, ab Ortone Frisingensi dicatur consanguinea Henrici Imp. hujus nominis II. & Henrici III. ejus filii, & ab ipsomet Henrico III. amita appelletur. Antiquorum de Beatrice & Mathilde ejus filia loca representant Fiorentiniam in Comment. de Rebus ad Mathildem Comi-

ti, ejus nominis Tertii, qui fuit secundus maritus, defuncto Bonifacio, Beatricis; sicque eadem ejus filia Mathildis extiterit ejusdem Godefredi privigna, eademque nupta ejus filio Godefredo Gibbero, qui in Ducatum Lotharingiæ patri successit, de quo sæpe dicendum inferius.

S s Quod

tissam pertinentibus pag. 61. & seqq. & post varias conjecturas concludit, constare tantum eam Conradi Salici filiam non fuisse, sed Federici Mosellanorum Ducis, autumatque Beatricem filiam extitisse Mathildis sororis aut filia Conradi Salici Imp. Verum anno MV. ostendimus, Hermannum Sueviæ Ducem ex Gerberga filia Conradi Burgundiæ Regis tres filias suscepisse, quarum una fuit Mathildis Conradi Carinthiæ & Austrasiæ Ducis uxor, alteraque Gisela, quæ nupsit Conrado Salico, Henrici II. patri, & Henrici III Imperatorum avo. Conrado autem Austrasiæ Duce anno MXII. demortuo, uti anno MV. jam diximus, Mathildis ejus relicta alteras nuptias iniit cum Federico II. Lotharingiæ Duce, ex quibus prognata fuit Beatrix Mathildis nostræ mater. Porro Beatricis matrem Mathildem etiam appellatam, liquet ex Domnizone in versibus num. XI. a nobis relatis; hanc vero primis nuptiis duxisse Conradum Carinthiæ Ducem, discimus ex Wippone in Vita Conradi Salici ad annum MXXXVII. ubi de Federico Mathildis Comitissæ avo materno verba faciens, ait: *Fridericus Dux Lotharingorum viri vicius prædicti Chunionis (idest, Conradi, filii alterius Conradi Carinthiæ Ducis & Mathildis) Imperatori inimicando morte propria præventus est. Quod si Fridericus II. Lotharingiæ Dux Conradi Carinthiæ Ducis vicius fuerit, manifestum est, cum Mathildem ejus matrem, post prioris mariti obitum conjugio sibi copulasse. Cumque Mathildis hæc ex dictis anno MV. filia fuerit Hermannii Suevorum Ducis, & Gerberga filia Conradi Burgundiæ Regis, soror extitit Gisela ejusdem Hermannii filia & Conradi Salici uxoris. Ex quo sequitur, Henricum II. Imp. fuisse consobrinum Beatricis, quæ ideo Henrici III. amita erat. Hinc recte Blondellus in pleniori Assert. Geneal. Franc. Tom. II. & Tractatu de Barro Campano-Francico pag. 209. in fine ejusdem Tomi subjuncto tradit, Federicum II. fuisse posteriorem maritum Mathildis Sueviæ, quod nonnisi ex probato aliquo Auctore, licet nullum citet, accepisse videtur. Denique Richardus Wasseburgensis, de quo mox, lib. 3. & 4. sæpe laudat Historiam Sancti Michaelis ad Sequanam, adhuc ineditam, cujus Abbatia Fridericus & Theodericus Lotharingiæ Duces advocati fuerunt, asseritque Sophiam Comitissam Barri ad Mosellam Fl. & Montionis ad Sequanam Fl. (quod ultimum oppidum hodie Muffspontum ad Sequanam Fl. appellatur) & Beatricem Marchionissam Sophiæ sororem neptes proprias fuisse Gisela Conradi Salici Imperatoris uxoris; in ejus aula tanquam Regis filias educatas, patremque habuisse Fridericum juniorem Lotharingiæ Ducem. Auctor ille Anonymus floruit ante annos DC. ejusque Historiam se vidisse insinuat Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum in voce *Barrum ad Sequanam*. Hic itaque nodus, qui Baronii & Fiorentinii ci-*

CHRISTI
1070.ALEXANDRI II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 14.
ROM. DIOG. IMP. 3.

XXXIX. Quod autem plures inveniantur ejusdem nominis clarissimæ femine Mathildes & Beatrices nuptæ ejusdem nominis Ducibus Lotharingæ Godefredis (quod plerisque Scriptoribus errandi fuit occasio in æquivocis laborantibus) hic opere pretium ducimus eas ab invicem propriis distinguere differentiis. Fuit prima Mathildis Saxonie Comitissa nupta Primo Godefredo Barbato, ad quam hæc extat epist. Gerberti, qui postea fuit Silvester Papa:

Ad Mathildem
faxon.
epist.
XL.

Mathildi Comitissa.
Deponat domina mea Mathildis omnem querimoniam. Clarissimus vester conjux Godefredus inter pares præcipuus, ac ipsi victoribus formidabilis hoc præcipit, exhibere mentem, quia spiritus tristis exsecrat ossa, consilia turbat. Domina Theophane Imperatrici semper Augustæ ac filio ejus semper Augusto cum filiis vestris fidem purissimam servate. Pactum cum Francis hostibus nullum facite. Francorum Reges avversamini. Castra omnia sic tenete, sic defendite, ut nullam in his habeant partem adversarii vestri; neque pro spe liberationis mariti, neque pro terrore peremptionis ejus, aut filii Friderici. Hæc xi. Kal. Aprilis, ad flumen Matronam meæ fidei commisit, qua vobis plena fide retuli. Hæc Gerbertus ad Mathildem. Ex quibus duo percepta redduntur: alterum quod Mathildis conjux fuerit Godefredi; alterum quod Fridericus fuerit ex eis genitus. Quibus vetera documenta diplomatum & inscriptionum sepulchralium consentiunt, que in commentario (a) Stemmatum Lotharingæ notata habentur, ex quibus patet ex hoc Godefredo, cognomento Barbato, & dicta Mathilde hos genitos esse

(a) Stem-
ma Lo-
thar. in
exempl.
diplom. n.
64. 65.

PAGIUS tati animum valde torfit, negotium imposte-
rum facessere non potest.

XV. Ad num. XXXIX. & seq. Refert Baro-
nius Epistolam Mathildæ Comitissæ, quæ inter
Epistolæ Gerberti Editionis Duchesnii Tom.
II. Script. Franc. ordine est quinquagesima.
Sigebertus in Chron. ad annum CMLXXXIV.
narrat Lotharium Regem Francorum Lotharin-
giam invasisse, urbemque Viridunum & Code-
fridum ipsius urbis Comitem cepisse, sed an-
no insequenti tam urbem, quam Comitem red-
didisse. Ea itaque Epistola alterutro anno,
dum Godefridus Comes detineretur, ad Ma-
thildem ejus conjugem data, ut ex ipsa le-
ctione apparet. Richardus Wasseburgensis Ar-
chidiaconus Viridunensis, qui sæculo superiori
librum egregium de Antiquitatibus Gallie Bel-
gicæ inscriptum composuit, & qui post annum
nongentesimum vicefimum res magni momenti
in lucem profert, (in eo tantum peccans,
quod sui sæculi more Chartas non exhibeat,
aut ubi illæ tunc asservantur, indicet,) docet,
Mathildem Saxoniam secundis nuptiis Go-
defridum Comitem Viridunensem maritum ac-
cepisse, post defunctum Baldwinum juvenem
filium Arnulphi Magni Comitum Flandriæ. Ve-
rum hic Godefridus Barbatus cognominatus,

se filios, Adelberonem Episcopum Vir-
dunensem, Fridericum & Hermannum
Comites; Godefredum & Gozelonem,
claruisseque sub Ottone Secundo.

Rursum vero Beatrix alia reperitur
ab illa, de qua agimus longe diversa,
sed quæ sicut nomine eadem, ista ejus-
dem nominis, nempe Godefredo viro
conjuncta fuit. Extant de his vetera mo-
nimenta ex monasterio Belli prati in Lo-
tharingia accepta (b), quibus significatur,
eundem Godefredum Barbatum Secundum
Primi filium, Ducem Lotharingæ post
defunctam priorem conjugem Gertrudem
Comitissam de Northon, accepisse poste-
riorem conjugem Beatricem Comitissam
Brabantensem: Sic igitur ad distinguen-
das ab invicem dicenda sit ista Beatrix fe-
nior; alia vero secunda nupta Tertio Go-
defredo hujus respectu junior sit appellan-
da; cujus viri Godefredi Tertii, quem
hoc anno esse defunctum diximus, est
recitandum fragmentum diplomatis ex
commentario Stemmatum Lotharingæ
Ducum, quod tamquam egregium pietatis
insigne, ejus sepulchrum exornet. Sic e-
nim se habet ex æde sumptum sanctæ
Mariæ Viridunensis:

In nomine (c) Domini, Amen: Quia
canis divina Scriptura: Reddito que sunt
Dei Deo, & quæ sunt Cesaris Cesari.
Igitur noverit omnis generatio secularum,
quod ego Godefredus dictus Barbatus,
filius invictissimi Ducis Gozelonis Dux
Lotharingæ superioris, Moselanica &
Marchio Brabantie, Hasbanie, Arduane,
Buillon, Comes Viridunensis, reatum
meum, mala, infestationes, quas Eccle-
siæ beatæ Mariæ Viridunensis matri meæ
intuli agnoscens tenore presentium in-

XLI.

(b) Ibid.
n. 66.
Beatrix
senior nup-
ta Gode-
fredo II.

XLII.
(c) Stem-
matum
Duc. in
exempl.
diplom. n.
48.
Godefr.
III. e-
xemplum
vere pœ-
nitentis.

prorsus diversus a Godefrido Barbato Lotharin-
gæ Duce, & male in libro, cui titulus,
Stemma Lotharingicum, inter Lotharingæ Du-
ces connumeratur. Ex hoc matrimonio nati
quinque filii a Baronio, & antiquis Scripto-
ribus memorati. Sed ab Auctore Stemmatum
Lotharingicæ Cardinalis doctissimus in errorem
inductus. Existimavit enim cum eo Godefridum
hujus Mathildæ maritum Ducem Lotharingæ
fuisse, quod a veritate omnino alienum. Chan-
terellus laudatus ait, Godefridum istum Comi-
tem Viridunensem, vulgo captivum appellari;
quod a Lothario Francorum Rege in carcere
detentus fuerit, sed nec ipse, nec alius Au-
ctor fide dignus eum Lotharingæ Ducem fecit.

Ad num. XLI. & seq. Jam hujus anni ini-
tio monui Auctorem præfati libri de Stemmatum
Lotharingico multa falsa in medium addu-
cere, & falsitatis convictum fuisse. Quare
quæ hic Baronius ex eo refert, non explican-
da, sed ex Annalibus expungenda. Si enim
hominem novisset, ejus commenta aspernatus
esset.

Celebratum hoc anno Concilium IV. Ro-
manum ab Alexandro II. Papa, cujus nulla
mentio, nec in Annal. Ecclesiast. nec in Col-
lectione Conciliorum. Cosmas enim Decanus
Pra-

XVI.
De libro
cui titu-
lus Stem-
ma Loth-
ringicum.

XVII.
Concilium
Romanum
IV.

CHRISTI
1070.ALEXANDRI II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 14.
ROM. DIOG. IMP. 3.

conspetu Crucifixi ac beatæ Mariæ, to-
riusque Cleri ac populi misericordiam de
peccato commisso contra Deum, beatam
Virginem, & proximum habere sperans;
hodie pro satisfactione malorum commissio-
rum, do Ecclesiæ beatæ Mariæ ac ejusdem
presbyteris in perpetuum, quartam partem
Comitatus mei Viridunensis, & promitto
me restauraturum eadem hanc juxta pri-
stinam formam &c. Actum publice Virdu-
ni, anno Domini millesimo vigesimo. Si-
gillum habebat ornatum scuto decorato
Cruce ac carbunculo, seu escarboele,
desuper. Ita ibi. At qui tantum Chri-
stiano Principe dignum veræ pœnitentiæ
specimen edidit, longe majorem etiam
in terrenis spaciis retributionem est con-
secutus; nam ex conjugio Beatricis ma-
joris partis Italiæ factus est dominus.
Sicut enim ex peccato non nisi ignomi-
niam peccator haurit, ita ex confessione
peccatorum & pœnitentia idem ube-
res gloriæ fructus colligit, sicut David
& alii legimus obvenisse Principibus.

Hoc eodem anno Alexander Pa-
pa facultatem concessit Gebehardo Ar-
chiepiscopo Salzburgensi novæ erigendæ
sedis Episcopalis in sua dioecesi, cujus
occasione has dedit ad eum litteras Ap-
postolicas (a):

Alexander Episcopus servus servorum
Dei Gebehardo Salzburgensi Archiepi-
scopo, suisque successoribus in perpe-
tuum.

Quotiens ea a nobis petuntur, quæ re-
ligioni conveniunt, prompta debemus con-
cessione annuere, & favoris nostri gra-
tanter præbere assensum, quoniam ex con-
sideratione nostri officii cogimur ecclesia-
rum utilitatibus, etiam si minime exi-
gantur, sollicitè invigilare, & anima-
rum salutem solerti studio providere. Qua-
propter dilectissime frater, quia, postulasti
a nobis, quatenus Apostolica aucto-
ritate. Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Antiq.
lett. tom.
6. pag.
1232.
Alexan-
dri Pap.
ad Gebe-
hardum
Salzbur-
gensem
archiep.
epist. de
novæ se-
dis epi-
scopalis
erectione.

PAGIUS Pragensis, qui hoc tempore vivebat, in Chron.
Bohemorum ait: Anno Domini. Incarnat. MLXX.
Dux (nempe Bohemix) Vratislaus in mori-
bus Deo carus & hominibus, necnon in rebus
bellicis miles præclarus, inspiratione divina
communitus monasterium in Metropoli Bohemia
urbe VVissegrad vocata, qua omnium terra il-
lius civitatum quasi mater & Domina est, Deo
juvante construendum pia mente proposuit. Ad
ejus propositi effluentiam non mediocri animo
consilia pertractans, dignum duxit quatenus
monasterium, quod gratia Dei cooperante con-
ficiendum devote proposuerat, sancta Romana Ec-
clesia Pontifici regendum, omnique ab adversita-
te diligenter protegendum, simul cum Canonici-
cis ejusdem Ecclesiæ commendaret. Igitur Petrus
Ecclesiæ sancti Georgii Præpositus Romanæ mis-
sus devota nuncia sui Ducis Domino Apostoli-
co fideliter insinuavit. Quo audito venerabilis
Papa Alexander II. Deo gratias pro tam felici
præfati Principis desiderio retulit; moxque Sy-
nedum convocavit, in qua LXXXI. Episcopi fu-

erunt. Quibus postquam omnia prædicti Ducis
verba recitavit, cuncti unanimi corde & voce
glorificantes Deum, qui sanctam suam Ecclē-
siam in toto Orbe dilatare non cessat responde-
runt, Amen. Refertur postea Rescriptum Ale-
xandri II. datum VII. Idus Maii. Verum il-
lud vel additum, vel saltem interpolatum;
cum stylus ab omnium aliorum stylo prorsus
diversus sit, illudque non paucas difficultates
patiatur. Illius autem Ecclesiæ collegiæ prope
Pragam ad arcem VVissegradensem fundatæ,
in plerisque Historiis & Chronicis Bohemix
mentio, quamvis in quibusdam, uti in Histo-
ria Æneæ Sylvii & Dubravii, Alexandro III.
sedente fundata perperam dicatur. Ad illud
enim tempus Cosmas laudatus non pervenit,
& Joannes Episcopus Tusculanus, qui ejus fun-
damenta jecit, sub Alexandro II. vixit, &
sub Alexandro III. Imarus, Hugo, ac Petrus
Tusculani Episcopi fuere. Vratislaus Dux il-
lius Ecclesiæ Privilegia auxit, & Præpositum
ejus Principem & Cancellarium regni Bohemix
lit.

S s 2

lit.

CHRISTI
1070.ALEXANDRI II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 14.
ROM. DIOG. IMP. 3.

litteris ibidem recitatis apparet, datis anno septuagesimo secundo post millesimum. Statuta est igitur tunc sedes Epi-

scopalis in Carinthia, cui primus Episcopus datus est Guntherus.

Sc-

PAGIUS in perpetuum esse iussit, quod traditio sit, adem sacram ibi antea fuisse a *Vorsivoio* pri-

mo extructam, & a Sancto *Cyrillo* Sancti *Methodii* fratre consecratam.

JESU CHRISTI
ANNUS
1071.ALEXANDRI II. PAP.
ANNUS
11.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROMANI DIOG. IMP. 4.

I. Causa Constantiensis Episc. de fertur ad Pap.

(d) exp. x. dist. 52.

Sequitur annus Redemptoris millesimus septuagesimus primus, Indictione nona, quo delata Romam causa Caroli Constantiensis Episcopi ad Alexandrum Romanum Pontificem; accusantibus eum ejusdem Ecclesie clericis, ipso autem Sedem Apostolicam appellante, idem Papa delegavit eam Archiepiscopo Moguntino, penes quem cum plus valeret iussio Pontificia, quam auctoritas Regis, nitentis eum liberare, eundem Carolum testibus convictum in Synodo idem Archiepiscopus condemnavit. Scribit ista pluribus Lambertus anno superiori his verbis, sexagesimonono post millesimum: *Rumoldus Constantiensis Episcopus mature admodum gravitatis vir obiit (hic est ille, ad quem extat (a) decretum ejusdem Pontificis datum, licet apud Gratianum mendose Grimoldus pro Rumoldo ponatur.)* Huic Carolus successit Magdeburgensis canonicus. Is a clericis Constantiensibus primo benigne susceptus est; sed processu temporis dum pro libito suo magis quam ex ratione remgeret: indignantes clerici a communione ejus se abstinere coeperunt propter simoniacam haresim, per quam Episcopatum usurpasse dicebatur, id quoque ei crimini dantes, quod plerisque Ecclesie thesauros furtive abstulisset. Qua accusatione Romam perlata, Romanus Pontifex mandata direxit Moguntino Archiepiscopo, ne ullo modo ab eo consecraretur, donec in sui presentia causa diligentius ventilaretur. Et sub hoc anno idem auctor inferius de prosecutione causae.

Carolus, cui Rex Constantiensem Episcopatum dederat, assiduis proclamationibus pro ordinatione sua Sedem Apostolicam appellabat; e contra Fratres Constantienses obstinata contentione oblectabantur, ne contra canonum instituta is, qui prater simoniacam haresim furti quoque insinulatus fuerat, sibi Episcopus ordinaretur. Papa, cum ei molesti essent, cognitionem causae a se ad Archiepiscopum Moguntinum rejecit; iussitque ut utrisque vocatis ad Synodum, rem diligentissime ventilaret. Et si crimina quae obiectabantur, refellere non posset: nulla eum ratione consecraret. Hac de causa Synodum Archiepiscopus Moguntiae indixit in mensum Augustum. Rex concertationem hanc iniquo valde animo ferebat propter amicitiam Caroli & plurima servitia, quibus etiam in re familiari plerumque sibi commodissime affuerat: & idcirco munera sua rata ei manere cupidissime volebat. Unde Moguntino Archiepiscopo graviter succensebat, quod non statim eum, contemptis obstreperantium Fratrum simultatibus ordinasset. Sed ille immobilis persistebat in sententia, illud praeseferens, quam terribiliter anno superiore a Papa pro simili causa objugatus fuisset, & quam vix & aegre sine damno gradus sui evasisset, & quod postea recentibus litteris Sedis Apostolicae, ne sine diligentissima discussione manus illi imponeret, communitus fuisset. Itaque instantibus jam Kalendis Augusti Rex Moguntiam properabat, cupiens ipse in discussione tanti negotii cum Archiepiscopo cognitor assidere. Et inferius enax-

II.

Indicitur Synodus Moguntina in causa Episcopi Constantiensis.

ra-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6564.

SÆC. XI.
Anno E-
ræ Hisp.
MCIX.Anno He-
giraCCCC-
LXIV.Inchoato
die 29.Septemb.
fer. 5.

A.C. 1071.

I.

Carolus

Episc. Con-

stantia si-

monia ac-

cusatur.

① 16. B. ② 8. P. 24. April. Indi. 9.

JESU CHRISTI 1071.

ALEXANDRI II. PAPÆ 11.

HENRICI IV. REG. 16.

MICHAELIS DUCÆ IMP. 1.

ANum I. ad IV. quidam Clivicus Carolus nomine, more Simonis Magi, qui donum spirituale pro pretio rogavit ab Apostolis, a Rege Henrico comparavit Episcopatum civitatis Constantia. Qui in conventiculo Episcoporum & Abbatum in monasterio sancti Martini Moguntia, in Assumptione sancti Martini facto, a Sigefrido Archiep. coram Rege culpatus quod non intraret per ostium in ovile ovium, depastus est. Deinde post annum non vixit, inquit Marianus Scotus in Chron. qui hoc tempore inclusus vivebat Moguntia. Sed loco, in Assumptione sancti Martini, legendum, in Assumptione San-

tae Maria, ut diferte legitur in Actis Concilii Moguntini post Baronii mortem publicatis, quaeque nunc extant Tom. IX. Concil. Sigefridus Archiep. Moguntinus ad Alexandrum II. Epistolam scripsit, quae ibidem habetur, in qua ait: *Mihi Roma posito, viva voce, & postea Apostolica legatione interdixistis, ne eum, qui designatus est in Constantiensem Episcopum, ullo modo consecrarem: quia audistis elogio simoniacae haresos eum notabilem. In quo, quia vobis obedivi, multa, ut praemissum est, a domino meo (sc. Henrico Rege) sustinui; timor, que me adhuc graviora passerum, & Ecclesie mea magnum fore detrimentum, nisi benignus ille Petrus clave sua me defendat, & vestra auctoritatis potestas adversus Regiam potestatem zelo justitiae me protegendo se accingat. Responsum Alexandri II. ad Sigefridum ad nos non pervenit; sed cum hoc anno Moguntiae habitata sit Synodus, quae de Carolo Episcopo Constantiensis designato iudicium ferret, manifestum est, eam jubente Papa congregatam. In illa Sigefridus se ejus Legatum appellat.*

Initio enim Actorum dicitur coacta, venerabili Sigefrido, Moguntina Ecclesia Primante, & Apostolica Sedis Legato, aurigante curruum Deo anno jam XII. qui tunc volebatur annus in-

II.

III.

rato obitu Lupoldi Regis charissimi, quem eo itinere mori contigit, pergit ceoptam ipsam historiam verbis istis:

Rex magnifice ac regaliter curato funere, Moguntiam, sicut instituerat, properavit: cumque statuta die in Synodo cum Episcopis assedisset: aderat Carolus, aderant & Fratres Constantienses, magnam ei molem criminum obiectantes: contra quos Rex (quantum salua verecundia poterat) deacta opera nitebatur, & modo obiecta purgare, modo pondus obiectorum, qua non poterat purgare, callidis sermonibus nitebatur attenuare, plerumque etiam instantium & perurgentium proccacitatem verbis durioribus corripiebat, ac frontis impudentiam, opposita auctoritatis suae majestate refringere tentabat. Primum & secundum diem in hoc negotio insumpsit. Cumque accusatorum constantiam nec veritate responsionis, nec arte dictionis eludere posset, ad ultimum probatis, qua obiecta fuerant, criminibus, baculum Episcopalem ab eo recepit: verbis tamen exquisitissimis mœstitiam ejus consolabatur promittens, quod dum primum sibi opportunum feret, benigna vice hanc calamitatem ei compensaret. Et inferius eodem anno in fine: Carolus, quem ab Episcopatu Constantiensi dejectum supra diximus, regressus ad Magdeburgensem diocesim, sexto Kal. Jan. obiit. Hunc finem accepit homo cupidissimus gloriae, qui cum malis artibus eam assequi conatus esset, messuit loco gloriae ignominiam, simulque mortem ex mœrore cor excedente percepit.

Deponitur Carolus episcopus Constantiensis.

IV.

Hoc anno Alexander Papa una cum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus invitatus a Desiderio Abbate Cassinensi presbytero Cardinali tituli S. Caeciliae,

PAGIUS incarnati Verbi MLXXI. octava indictione Romani censur, sed loco, octava, seu VIII. indictione, legendum, VIII. indict. Huic Concilio interfuere Gebhardus Juvavensis, Udo Trevirensis Archiepiscopi, novem Episcopi ibidem nominati, Legati Suffraganeorum Sigefridi, Abbates plures, nec non inferiorum ordinum magna auctoritatis & sapientiae Viri. In eadem Praefatione legitur, Synodum indictam propter Carolum quemdam, Constantiensis Ecclesiae designatum Episcopum, sed non satis canonice electum & provectum, qui, ut solemne est, accepta a Rege Pontificalis annuli & Pastoralis ferula investitura, & in sede Episcopi receptus, Regia potestatis jubente censura: postulabat a Primato Moguntienfi, ejusdem Constantiensis Ecclesia se episcopum consecrari. Sed Sigefridus dicebat se hoc non debere; quod Carolus non per osium in ovile ovium vellet intrare, sed per furtivam Simoniace impietatis scalam niteretur ascendere. Mittuntur interea, ut ibidem subditur, ad venerabilem Metropolitanum crebra de Palatio legationes mistis precibus minus & imperiosa de hac consecratione mandata ferentes. Mittuntur & litera a Praesule Apostolica Sedis, mandantes ne ullo mo-

Cassinum proficiscitur ad dedicationem novae basilicae, quam idem Abbas erexit. Celeberrima quidem omnium dedicatio fuisse reperitur, cui ipse Pontifex Romanus interfuit cum omnibus Cardinalibus, qui Romae aderant, & Archiepiscopis decem, & Episcopis quadragintatribus. Sed & praesentes fuerunt Principes plures atque magnates, nec non populi innumera multitudo, invitati omnes litteris Alexandri Pontificis. Quibus omnibus ad eandem solemnitatem confluentibus, quam diebus octo voluit perdurare, Indulgentia Pontificia remissionem peccatorum concessit. Haec Leo (a) Ostiensis pluribus narrat (b). Qui & de occasione ejus renovandae basilicae, atque structura ipsius & ornamentis pluribus agit, dedicationemque ipsam ita certa temporis nota consignatam relinquit his verbis: Dedicata est eadem beati Benedicti basilica cum quinque altaribus suis ipsa die Kalendarum Octobrium anno Incarnationis Dominicae millesimo septuagesimo primo, Indictione nona, die sabbati. Quod autem ad numerum Indictionis spectat, cum secundum priscum usum a Septembri mense nona Indictio incipiat numerari, ac ea ratione scribenda fuisset Indictio decima: dicendum vel in codicem irrepsisse errorem, vel factam recentiori more, quo una cum anno Indictio exordiat. Praeter Leonem Ostiensem scripsit etiam Leo Mariscanus libellum de eadem consecratione: id ipsum praestitit Alphanus Archiepiscopus Salernitanus carmine, sed & Petrus diaconus in sermone de Octava, id ipsum etiam; sed quam parum fideliter vide Apologeticum in Constantinum Bellotum.

Alex. PP. dedicat Basilic. Cassin.

(a) Leo Ost. lib. 3. cap. 28. 29. (b) Ibid. c. 26. & 27.

Hoc

do consecratur sine scrutinio canonice purgationis: & quod Rex potestate jubebat, Romanus Pontifex auctoritate prohibebat.

Paucis interpositis: At Metropolitanus Antistes inter harum Legationum varietates, velut inter duos tempestatum turbines, laudabili constantia in se ipso fixus, haeret immobilis: & nusquam favore vel gratia, tenore (legendum, timore) vel munere insectitur a statu canonice reſtitutionis. Multis itaque nunciis hinc inde missis & remissis; multis quoque diebus huic audientia delegatis, cognitores (legendum, cognitionibus) causa Principis occupante praecipio, non inpletis: cum Ecclesia Constantiensis suo viduata Pastore, jam fere biennio Sacerdotali careret benedictione: tandem miseratione divina potestati preponderavit auctoritas, & Christi Sacerdotibus divina aspiravit voluntas. Primo igitur Concilii die, quem sancta Maria dormitio tunc celeberrimum exhibebat, (ideoque die XV. mensis Augusti), Patres damnant Simonem & omnes baresarchas cum dogmatibus suis ac pauca pro tempore tractant de qualitate instantis negotii. Postero die de causa Constantiensis studiose ventilatur. Sed interveniente Principis mandato, in sequentem diem

III. Henricus Rex Carolus lo favet.

PAGIUS

procrasinatur, agentibus: intermunitis, ut Sacerdotes domini a constantia sua rigore ad Regiam se insterent voluntatem: alii instantibus, ut resignatus ille, male usurpatum sponte dimitteret honorem. Tertia vero die, Christi Sacerdotes, hujus negotii longa expectatione suspensis, Sacerdotali constantia Principem suum adeunt, eumque de salute animae suae, de pace Ecclesiarum, deque statu regi (legendum, regni) spiritali disciplina conveniunt, proponentes ei de Scripturis & gestis veteris ac novi Testamenti congrua doctrina salutari exempla. Summus autem ille dominorum dominus, qui omni potentatui dominatur, ita temperavit animum Principis, ita mitigavit eum ad verba sancta exhortationis, ut nulla juvenili moveretur acerbitate, &c. multum tamen se excusans, in hoc suo potestatis dono nullam se exercuisse vnalitatem, nullam super hac re cum eodem Carolo se pepigisse conventionem. Si quid autem cum domesticis & familiaribus suis, propter opem intercessionis, ipso ignorante pepigerit: suum non esse accusare vel excusare.

IV. Carolus abdicat Episcopatum.

Paulo post: Hac autem salubri sermocinatione cum Sacerdotibus habita, cum eis venit (nempe Rex) in Concilium: & ille Constantiensis designatus inromittitur ad audiendum. Adsumt etiam pro foribus Constantienses Clerici, postulantes per Legatos, ut & ipsi mererentur admitti. Longa altercatione tota die hinc inde disceptatum est. In crastinum, inquit Patres, quando sperabamus, qui juxta promissum suum obiecta purgaret, & consecra-

V. Lanfranco archiepiscopus Cantuar duplex pallium accipit.

Hoc anno Lanfrancus, quem anno superiore consecratum vidimus Archiepiscopum Cantuariensem, & Thomas Eboracensis Romam venerunt ad Alexandrum Papam, suscepturi, ex more, ab eo pallium. Ubi cum ambo benigne ab eodem habiti essent, Lanfranco pra excellen tia meritorum idem Pontifex post exhibitum pallium dari consuetum, aliud superaddidit in signum amoris, illud ipsum scilicet, quo idem Pontifex uti consueverat in celebratione Missarum. Scribit haec Willhelmus Malmesburiensis in rebus gestis Anglorum pontificum, qui de controversia ejusdem Thomae Eboracensis Archiepiscopi contra Lanfrancum ibi coram Pontifice habita, subiicit ista: In ejus praesentia, Alexandri Papa scilicet, Thomas calumniam movit de primatu Dorobernensis Ecclesiae, & de subjectione trium Episcoporum, Dorcestis, sive Lincolnensis, Wigorniensis, Lecesterdensis, qui nunc est Cestrensis, dicens Cantuariensem Ecclesiam atque Eboracensem parem ad invicem honorem habere, nec alicui alteri secundum beati Gregorii constitutionem, debere ullatenus subiacere, excepta quod alterutrius Archiepiscopum priorem & digniorem oporteat esse eo, quem confiteri fuisse posterius ordinatum. Praedictos vero tres Episcopos suae sedi, suisque antecessoribus ab antiquis temporibus existisse subjectos. Lanfrancus hoc audiens, est molestus zuzili, modesta tamen discretione verba il-

lius veritate penitus carere respondit, asseverans Gregorianam illam constitutionem non de Cantuariensi & Eboracensi Ecclesia, sed de Londoniensi & Eboracensi esse prolutam.

De qua re & de tribus Episcopis multis hinc inde verbis prolatis, decrevit Alexander Papa oportere causam hanc in Anglicana terra audiri, & illic totius regni Episcoporum & Abbatum testimonio & judicio definiri. Haec ibi auctor, qui dum synodalia super his sequenti anno Acta recenset, de his, quae hoc anno Romae praesentibus iisdem Archiepiscopis coram eodem Alexandro Pontifice gesta sunt, paulo latiore tractatum habens, haec adiecit: Erat, inquit, tunc temporis Lanfrancus in doctrina & mundi sapientia famosissimus: Et quem venerabiliter suspiceret Alexander Apostolicus. Honoris maximum fuit indicium, cum Romam venienti, sequestrato illo Romani supercilii fastu, dignanter assurgeret, professus hanc venerationem non se illius Archiepiscopatus, sed magisterio litterarum deferre. Quapropter se fecisse, quod esset honoris, illum debere facere, quod esset justitiae, ut pro more omnium Archiepiscoporum, sancti Petri Vicarii vestigiis aduolueretur. Reddidit ille debitum, tanti amoris expertus insignia, ut quaecumque petenda putasset, haud dubio impetraret. Haec ipse de officii Alexandri Pontificis, quibus ita amicum voluit excepisse: ut tamen non

VI. Alex. PP. absque apostolica sedis reverentia praesudicio defert amico.

re. tione dignum, innocentiam suam monstrando, se probaret: ille jam mente confusus, &c. ultroneus ipse in se sententiam tulit, & annulum & ferulam Pastorem, ei a quo injuste acceperat, resignans, Sacerdotum spem, & metum quem pro eo habebant, labore longioris quaestiois absolvit: culpam suam uno regens pallio excusationis, quod juxta decretalia Caeslini Pape, Episcopus dari nollet invitit. Ex quibus liquet primo, Lambertum, cuius verba recitat Baronius, res hujus temporis accurate narrare II. Alexandrum secundum jure merito electioni Caroli intercessisse, & ad simoniam eradendam omnem operam contulisse.

A num. V. ad XII. Joannes Papa XII. in Epistola ad sanctum Dunstanum Cantuariensem Archiepiscopum data, cuius partem recitat Malmesburiensis lib. 1. de Gestis Reg. Angl. pag. 212. ait Cantuarienses Archiepiscopos jam omnium Primatum super omnes Angliae Antistites habuisse: Primatum tuum, inquit, in quo tibi ex more antecessorum tuorum, vices Apostolicae sedis exercere convenit, ita tibi ad plenum sem Ecclesiam confirmamus, sicut beatum Augustinum, ejusque successores praefata Ecclesia Pontifices habuisse dignoscitur. Controversia tamen de Primatu inter Cantuariensem & Eboracensem Ecclesiam sub Lanfranco moveri coepit, & in favorem Lanfranci ab Alexandro II. hoc anno dirempta, ut narrat Baronius ex Malmesburiensi.

V. Controversia de Primatu inter Cantuariensem & Eboracensem Ecclesiam.

Baronius num. VIII. narrat ex Malmesburiensi Lanfrancum Cantuariensem Archiepiscopus

VI. egisse

CHRISTI 1071.

ALEXANDRI II. PAP. II.

VACAT. IMP. OCCID. 15. ROM. DIOG. IMP. 4.

recusaret ab illo, immo exegerit, qua deberetur Apofolico culmini reverentia in pedum ofculo ex more ab omnibus etiam Archiepiscopis exhiberi solito. Quod autem aliquorum delatione apud eundem Pontificem facta contra Thomam Archiepiscopum Eboracensem & Episcopum Lincolnensem, qui una cum Lanfranco Romam venerat, uterque de sua ipsorum sede periclitati essent: quomodo eodem intercedente Lanfranco apud Alexandrum Papam, fuerint restituti, ita idem Willelmus hic subdit:

VII. Restituntur depositi episcopi.

Denique ambos itineris sui comites, Thomam Archiepiscopum Eboracensem, & Remigium Episcopum Lincolnensem baculis & analis expoliatos, quod primus esset filius presbyteri, secundus pro auxiliis Guillelmo venienti in Angliam praeberis, factus esset Episcopus, divinum munus bellicosus laboribus nundinatus, precibus suis restituit officio. Papa enim, pondus facti a se reiiciens in eum considerationem transfudit, bene, an secus fieret, redderet ipse investituram, si vellet; sin minus, faceret, quod commodum sciret. Ita illi de manu Lanfranci baculos & anulos recipientes, letum ad patriam eodem moliti sunt reditum. Haecenus de benevolentia, qua Alexander Papa persecutus est Lanfrancum Cantuariensem Archiepiscopum.

VIII. (a) cap. Apollonica diff. 66.

Porro (a) Decretum reperitur ejusdem Alexandri Papae, ut electus filius presbyteri, si virtutibus polleat, non reiticiatur. Rursum vero apud eundem Pontificem Lanfrancus illud effecit, contra ea, quae tentarant plures Anglorum Episcopi, simulque Rex ipse, nempe, ut pulsus ab ecclesiis cathedralibus monachis, ubi erant, clerici subrogarentur: ne id fieret, & ut ipse Alexander suis Apollonicis litteris prohiberet. Rem gestaminferius Willelmus sic narrat:

PAGIUS se apud Alexandrum II. ut scriptis inhiberet ne Monachi ab Episcopalibus sedibus Angliae expellerentur, Augustinus & Laurentius, inquit Ordericus lib. 4. pag. 516. aliqui primi Praedicatorum Anglorum Monachi fuerunt, & in Episcopis suis vice Canoniorum (quod vix in aliis terris invenitur) Monachos pie constituerunt. Canobia multa & praclara construxerunt, & congruis instituta Regularia verbis & exemplis tradiderunt. Magnifico igitur monachalis Ordo plusquam ducentis annis in Anglia floruit: & Christiana religio Reges Anglorum Edelbertum, Edwinnum, Oswaldum, & Offam, aliosque plures feliciter coercuit; & salubriter in montem virtutum sustulit; donec Edmundus Anglorum Rex cum aliis duobus Angliae Regibus Paganorum gladio martyr occubuit. Hoc vero tempore omnes circiter, inquit Edmerus lib. 1. Novorum qui ex clericali ordine, per Regem Willelmum, in Anglia constituti Pontifices erant, Monachos, qui in nullis Episcopatibus Angliae, ab antiquo vitam agebant, inde eliminare moliti sunt: & Regem i-

Providens praeterea per totam Angliam monachis, ut nec deplorarent necessaria, nec claudicarent a Regula: jamque enim Episcoporum livor increverat, volentium ab Episcopalibus sedibus monachos, clericis immixtis, extrudere. Auctor hujus factionis fuit Walchelmus Episcopus Ventanus ad caetera bonus, sed in hoc ad pravam consilii susurrionum flexus, plusquam quadraginta canonicos cappis & superpellicis ornaverat. Regem in sententiam traxerat, & tantum more in medio, ut Archiepiscopi consensum eliceret. Is quo minus haberetur nihil dubitandum. At ille auditum facinus exhorruit, & tot potentum excogitatas machinas ut castes araneorum, solo intuitu dissolvit. Quin etiam ne id auderent posteris, egit ut Alexander Papa scriptis inhiberet. Magnum id & laudandum, ut quod sedula Sanctorum benignitas tempore Regis Edgari inchoaverat, iste labefactari non permiserit, quamvis nunquam comparatione factum hujus cum illorum facto pensitetur. Nam illi totius Angliae magistri, ardentem etiam Rege, facile quod vellet, efficerent; iste autem solus contra tot obstantes rem profigaverit, & vicerit. Hucusque Willelmus.

IX. Alex. P. epist. ad Reg. Angl. per Lanfranc.

Recedenti autem ab Urbe Lanfranco Alexander Papa has litteras dedit ad Regem: Alexander Episcopus servus servorum Dei charissimo filio Willelmo glorioso Regi Anglorum salutem & Apollolicam benedictionem.

Omnipotenti Deo laudes gratiasque referimus, quod in hoc tempore licet mundus in maligno positus, plus solito pravis incubat studiis; tamen inter mundi Principes & Rectores egregiam vestrae religionis famam intelligimus, & quantum honoris sanctae Ecclesiae, tum simoniacae haeresis vires opprimendo, tum Catholicae li-

ber- psam in hoc sibi consentaneum effecerunt. Verum Alexander II. postquam haec narrante Lanfranco accepit, Epistolam nunc ordine XLIX. ad eum scripsit, qua praedecessorum suorum decreta confirmat, ut Monachis Ecclesias Cathedralis obtinere liceat. Ait Pontifex Gregorium Magnum praecipisse Augustino gentis Anglicae Apollolo, ut ejusdem Ordinis Viros, cujus ipse erat, poneret in Sede Metropolitana Cantuarie; & Bonifacium, qui quartus ab eodem Gregorio Ecclesiae Romanae praefuit, haec Athelberto Regi Anglorum & Laurentio Archiep. Cantuarie scripsisse: Glorioso, inquit, fili, quod ab Apollolica Sede per Coepiscopum nostrum Mellitum postulasti libenti animo concedimus; id est, ut vestra benignitas in Monasterio Dorobernensi civitate constituto, quod sanctus doctor noster Augustinus, B. memoria Gregorii discipulus sancti Salvatoris nomini consecravit, cui ad praesens praesse dignoscitur dilectissimus frater noster Laurentius, licenter per omnia monachorum regulariter viventium habitationem statuat: Apo-

CHRISTI 1071.

ALEXANDRI II. PAP. II.

VACAT. IMP. OCCID. 15. ROM. DIOG. IMP. 4.

bertatis usus, & officia confirmando vestra virtus impendat, non dubia relatione cognoscimus. Sed quia non is, qui bona demonstrant, justitia, sed in sine probatis penitus & corona promittitur, excellentiam vestram plena dilectione moneamus, ut in studio Christianissima devotionis vestrae persistatis: & primo quidem Ecclesiae Christi, quae in regno vestro sunt, religioso cultu, & justis dispositionibus exornetis, commissa vobis regni gubernacula ita justitiam tenendo tractetis, ut ex operum rectitudine, quod scriptum est: Cor regis in manu Dei vobis manifeste congruat.

X. Admonet Alex. Regem.

Rogamus etiam dilectionem vestram, ut Ecclesiasticas personas ab injuria defendatis: viduas & orphanos, & oppressos misericorditer relevando protegetis. Quoniam licet ille Rex Regum & supernus arbiter totius regni, quod vobis tradidit, rationem a vobis exigat: pro his tamen districtius appellabit, quibus non fuerunt vires, & arma, nisi vestra potentia. Ad haec igitur perspicenda, & aliarum virtutum incrementa percipienda, fratris nostri Lanfranci Cantuariensis Archiepiscopi monitis & consiliis gloriam vestram hortamur acquiescere, quem charissimum membrum, & unum ex primis Romanae Ecclesiae filiis lateri nostro assidue non adjunctum esse dolemus: sed ex fructu, quem Ecclesiae in regno vestro tribuit, consolationem ejus absentiae sumimus.

XI. De causis Lanfranco commissis.

Praeterea eminentiae vestrae notum esse volumus, quod causa Alrici, qui olim Cisterciensis Ecclesiae Praefuit dictus, a suppositis Legatorum nostrorum depositus est, non ad plenum nobis tractata videtur; ideoque sicut in canonicis cautum est, in pristinum locum debere restitui, Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

Apollolica auctoritate decernentes, ut ipsi vestrae salutis praedicatorum Monachi, Monachorum greges sibi assuecent, & eorum vitam sanctitatum moribus exornent. Quare Alexander II. sub anathemate eos constringit, qui huic Decreto obviare contenderint.

VII. Diogenes a Turcis captus & in libertatem restitutus.

A num. XII. ad XV. Romanus Diogenes primo Imperii sui anno expeditionem adversus Persas suscepit, sed nullo facinore praestito triumphantis specie redit, inquit Michael Psellus. Haec illi prima arrogantiae fastusque animi elatio. Inde tum augustam parum curabat, tum Senatori ordinis viros contemnebat. Secunda ejus expeditio nihil admodum priore felicior, sed aequali trutina, ac prorius iisdem momentis librata. Quod si nobis per myriadas cadentibus duo tresve hostium caperentur. Nonne vicimus, multasque nobis adversus Barbaros plausus; ait idem Psellus. Tertia jam ac postrema vice ad Barbaros ingruentes compescendos proficiscitur. Etenim veris statim ortu Romanam vastatam ditionem redierant, quam & late copiis omnibus incurfabant: profectus itaque cum exercitu Casarem iter contendit, & cum par esset, ut cum hostibus pacifceretur, & a grassatione arceret, pugna-

judicavimus. Deinde causam ejus juxta censuram canonice traditionis diligenter retractandam & definiendam praedicto fratri nostro Archiepiscopo Lanfranco commisimus. Item sibi negotium de discernenda lite, quae inter Archiepiscopum Eboracensem & Episcopum Dorcestrensem de pertinentia diacesis eorum est, firmiter injungendo commendavimus, ut hanc causam diligentissima perquisitione pertractet, & iusto sine determinet. In causis autem pertractandis & definiendis ita sibi nostrae & Apollolicae auctoritatis vicem dedimus, ut quidquid in eis, justitia dictante, determinaverit, quasi in nostra praesentia desinitam deinceps firmum & indissolubile teneatur. Multa vobis praeter haec significata dedissemus, nisi quod ea in hujus dilectissimi fratris nostri Lanfranci, & ejusdem fidelissimi vobis ore posuimus, ut ejus viva voce, & nostrae dilectionis affectum plenius cognoscatis, & reliqua nostrae legationis verba attentius audiat. Deus autem omnipotens de vobis quaecumque sibi sunt placita, vellet & possit, ut & hic auctor sit vestri gubernaculi, & retributor in gloria sempiterni gaudii. Haecenus Alexander.

Lanfrancus decernitur legatus apoll.

Convertamus orationem ad res Orientis. Hoc anno Romanus Diogenes Imperator, cum imperasset annos tres & menses octo (ut testatur Curopalata) miserando exitu ex hac vita decedit. Habitus plane (si Christiano dicere licet) fortunae ludus, utpote qui statim ex imo ad summum, rursusque ex summo ad inoum majori impetu ruit. Plane secundum illud proverbiorum: (a) Ante contritionem praecedit superbia, & ante ruinam exaltatur spiritus. Homini contigit. Cum enim pugnans adversus Turcas oblatam

XII. Diogenis Imp. miserandus finis.

(a) Prov. 16.

re voluit, acceptoque vulnere equo delapsus est; quo factum, ut caperetur, & acies dissolveretur. Res itaque in deliberationem vocantur in civitate, ac Augusta quid operae pretium factoque opus videretur rogabat. Visum igitur omnibus est, ut is interim sineretur, sive captus, sive mortuus erat; sibi autem illa ac liberis imperium firmaret. Hostilis exercitus Dux consolatur Diogenem, qui captus erat, communi mensa accipit, & postremum ipsum quoque a captivitate liberat; quod sane malorum origo causa fuit: nam Imperator nullo negotio Romanum se Imperium accepturum existimavit. Statim ergo turbatio, cursusque & excursus circa Regiam, cum alii mirarentur quod contigerat, alii fidem rei detraherent. Augusta quoque anceps animi tenebatur, & dubitabat quidnam etiam faceret. Inter haec dubia ipse quoque veniens, ac cum omnes loqui juberent, quid opera pretium putarem, inquit Psellus, ac vel maxime optimus Imperator in rem urgeret, atque cogeret, ita sententiam dixi: Non esse illum amplius in imperio admittendum, sed e medio tollendum; quoque versus denique mittenda mandata, quibus rerum summa illi abrogaretur. Mem-

CHRISTI
1071.ALEXANDRI II. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROM. DIOG. IMP. 4.

pacem ab Afam Sultano per Legatos magno arrogantiae supercilio rejecisset, ipsumque cum suis proficicentem esset aggressus, diremptus noctis crepusculo cum rediret ad suos; postremæ acies existimantes illum fugere, in fugam seipos irrevocabilem dederunt, adeo ut fuga milites (parfos adoriendi hostibus occasio fuerit patefacta, qua bene usi, victoriam imperatam adepti, captivum duxerunt etiam Imperatorem, quem ille benigne habuit, sua quoque mensa dignatum. *Sed cum aliquando* (inquit Curopalates) *Sultanus eum interrogasset: Quid tibi fecisses si me in tua potestate habuisses? simpliciter & sine adulatione respondit Imperator: Multis plagis bene notis tuum corpus confecissem.*

XIII. *At ego, inquit Sultanus, tuam severitatem aut crudelitatem non imitabor. Verumtamen audio vestrum vobis præcipere*

PAGIUS *que adeo consilium aliis quidem utile visum est, (his nimirum qui saniore essent mentis iudicio,) alii vero secus existimaverunt. Hæc omnia Pfellus de semetipso loquens.*

VIII. *In eo rerum discrimine Imperator Michaelus sibi ipse timens, ac Diogenis suspectam habens crudelitatem, consilium inivit sibi tutissimum. Nempe a matre resiliit, ac suas ipse partes agit, consobrinitis adiutoribus (id est Joannis Casaris ac patris liberis) aulae custodes ac Prætorianas cohortes sibi addidit. Repente igitur ad Imperatorem quasi in periculo agentem pari natu conveniunt. Qui autem erant cum Augusta, quorum & ipse unus erant, quorum molitio ignota esset, vix non obtigimus, qui in nostra capita malum versum iri putaremus. Ac quidem Augusta, nec sui compos erat, sed amoto capitis velamine in penetralium speciem quamdam cursum contendit. Firmatur adversus eam Concilium, Urbe eiciendam esse, & ut in delubro, quod Deipara e littore maris ipsa struxerat, hospitium deligit. Moxque ita factum est, cum Imperator ac filius, (quod ipse novi, ac Deo teste vulgo adstruam) matris ejectionem agre ferrat, sed temporis ratio cogeret, ejusque voluntati obstitit. Quod vero, ut in talibus & contingere & dici solent, alius aliud quid de Augusta animo sentiebat iugisque in eam rumores jactabantur, alio lato decreto ad monasterium transire vitam jubetur, quod & ipsum confellum expletum est.*

IX. *Narrat etiam Pfellus eos, qui animi benevolentis impensiori affectu Imperatori studebant, Diogenis ingenium veritos, per literas mandatale cuipiam magistratum, ut ei erueret oculos: Nesciebatque Imperator, subdit Pfellus, cum factum est. Nec rem quasi adulando scribo, novit Deus, sed verissimam prorsus refero. Unde etiam majori copia lacrymas effudit, ubi postea rescivit. Cæterum Diogenes, etsi effossis oculis, ad monasterium, quod ipse condiderat, in Insula, quam Proten vocant, relegatur. Quo loco breve tempus superstes, cum necdum annos quatuor imperium tenuisset, Michaelus vero pleno juve illo potitur. Bryennius in fine lib. x. & Zonaras in Romano Diogene Pfellum excerpere. Signantius tamen Zonaras imperii Diogeniani durationem exprimit, atque*

Christum pacem & oblivionem malorum, superbisque resistentem humilibus gratiam dare. Præstititque ex animo Dux barbarus, quod promisit: nam inito cum ipso, foedere, facta pace perpetua, habitata filiorum ratione, & successorum omnium, numquam amplius Romanum Imperium a Turcis invadendum, labefactandumque fore pollicitus, captivos etiam relaxari præcepit, ipsumque per suos Legatos deduci iussit amplexatum dimisit. Cum interea perlato de clade nuntio Constantinopolim, mox alium subrogarunt Imperatorem Michaelum Constantinum Ducæ filium, coguntque exulare Eudociam Imperatricem, in monasterium detrudunt. Missusque Andronicus in occursum Diogenis Imp. eumdem captum, nigraque veste indutum super mulum, humanæ miseræ spectaculum factum toto illo perlongo itinere, perduxit

Michaeli
VII. Duc.
Imp.

eum triennium, & menses octo imperasse, quod & Curopalates habet. Quare cum Diogenes die prima Januarii anni MLXVIII. Imperium suscepit, Michaelus Constantinus Ducæ filius circa initium mensis Septembris imperare cepit. Elmacinus enim lib. 3. Hist. Sarac. docet, Diogenem die XXVI. mensis Augusti a Turcorum Principe captum fuisse: Cui Princeps occurrit in loco dicto Zabra, idque die XXVI. Dulkiada, & oppugnavit Romanos die Veneris, eosque in fugam vertit, & occiderunt Multissimi eo die atque nocte Romanos innumeros: quin & ipse Romanorum Imperator captus fuit & sed dimisit eum Princeps, ea lege ut afferret MD aurorum millia, & in singulos annos tributum solveret CCCLX. millium aurorum: ac dimitteret omnes Mulimos, qui capti in imperio Romano essent. Utraque itaque acies in conspectu fuit anno Hegiræ CCCCLXIII. die XXVI. Dulkiadæ, seu undecimi mensis, currenti sc. Christi anno, die XXV. mensis Augusti, & postridie, feria nempe sexta, ejusdem mensis XXVI. Diogenes Imp. a Saracenis captus, & Romani cæsi. Michael paucos post dies in Diogenis locum Constantinopolim subrogatus. Hinc intelligis errasse Chronographum Barensem, qui ad annum MLXXII. ait: In mense Julii captus est Diogenes Imp. & mortuus est. Dicitur cognomen Parapinaces, inquit Glycas, quod cum prohibuisset, ne mercatores annonam venderent, ipseque solus monopolium constitueret, eo tempore modius pinace dempto & detracto, aureo nummo venderetur, hoc est quadrante medimni.

Michaelum pluribus laudat Pfellus a literarum ac Philosophiæ studio, disciplinarum universitate, ac egregiis moribus, & finem Operi imponit. Alii tamen Historici Byzantini eum Imperio minime idoneum fuisse testantur. Nicephorum spadonem virum solerti ingenio & eruditum, sed animo dejecto & calliditatis pleno rebus præfecit, qui omnia Imperatoris invidia obiens, nihil erat quod eodem Nicephoro ab eo Logotheta designato non gereretur. Itaque cum multi bona sua, alii per alias causas amitterent, hominesque attererentur, & erumnis premerentur: nemo erat, cui illa cura essent. Nam Imperator puerilibus re-

X.
Michael
imperio
parum
aptus.CHRISTI
1071.ALEXANDRI II. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROM. DIOG. IMP. 4.

xit: quem & iussit novus Imperator effodi oculis; sed vulneribus ex suffocione oculorum non curatis, cum ejus caput intumisset, vermibusque scateret, graveolens, horribilis visu, ut humanum ostentum expositus omnium oculis, finem vivendi fecit, luens hic poenas, ne æternas incurreret.

XIV. *Nam de ipso illud idem Curopalata memoria dignum prodit: In talibus, inquit, & tot malis nullum maledictum protulit, neque aliquod nefarii locutus est, sed Deo gratias agere per se verabat, casus æquo animo ferens. De eodemque ad postremum hæc addit: Hic Imperator Episcopatum Nazianzi ad jura metropolitanam perduxit. Equidem puto ipsum studiosum S. Gregorii Nazianzeni, ejus beneficio ita salvatum. Quem & imperasse annos tres & menses octo testatur.*

Qui autem subrogatus est Imperator Michael Ducas, fuit iste Constantinus Du-Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS *bus occupatus, a Principe Philosophorum & honoratissimo Michaelo Psello ad literarum studia deduci videbatur, ac modo in arte grammatica, versibus, & linguarum differentiis erudiebatur; modo declamationibus Rhetoricis, modo Historiis assuescebat, modo ad audienda Philosophica præcepta parabatur, quavis ad hæc omnia inceptus, inquit Zonaras. Quamobrem non mirum si Pfellus de discipulo suo cum laude loquatur, in eo ipse laude dignus, quod ejus Vitam in literas non miserit.*

XI. *Quo anno postea Michael Psellos vitam cum morte commutavit, prorsus incompertum. Illud certum, eum non tantum Theologum; sed & Philosophum, Mathematicum & Physicum extitisse, nec hoc sæculo in Imperio Orientali virum doctiorem floruisse, ut fidem faciunt varia ejus Opuscula Tom. XVIII. Biblioth. Patrum edit. Lugdun. publicata, aliaque variis in locis ac variis annis edita, præter ea quæ adhuc in Bibliothecis Vaticana, Regia & Cæsarea extant. Historiam ejus a Basilio & Constantino Porphyrogenitis inchoatam, & ad Michaelum Constantinum Ducæ filium perductam Combefsius qui Auctoribus Græcis in linguam Latinam vertendis, præsertimque iis, qui de Historia Byzantina scripsere, immortuus est, prælo paratam habebat, sicuti & quædam alia Opera ejus Historica, quæ amicorum interpositu, mihi per plures menses videre licuit.*

Natus erat Michael Psellos anno circiter millesimo viceimo, cum ipsemet in sua Historia prodit, moriente Romano Argyro Imp. anno scilicet Christi MXXXIV. se necdum ætatis annum sextum decimum expleffe. Scribit etiam Psellos se Constantino Monomacho simul ac Imperium inivit ministrasse in omnibus, ut nihil, inquit, ignoraverim eorum, quæ vel palam fecit, vel in occulto ac secretius designavit. Præterea asserit se annum viceimum quintum ætatis egisse, cum idem Constantinus imperare cepit, & gravius disciplinis animo intendisse, postquam Rhetoricam & Philosophiam didicisset; ac dein se Physicam aggress-

XII.
Resistor
literarum
in
Oriente.

cæ Augusti filius, idemque jam ante decennium una cum Joanne Duca patruo & fratribus Cæsar appellatus, dictus cognomento Parapinaceus, ejusque nominis, Michael Septimarcha, coronatus a Joanne Xyphilino Patriarcha, eodemque honore insignita ejus conjux Maria Alana Augusta. Hæc ex Curopalata, Zonara, & aliis Græcis atque Latinis auctoribus.

Hujus Imperatoris tempore claruisse Theophylactum Archiepiscopum Bulgarorum, cujus extant inter alia nobiles commentarii, in quatuor Evangelia, certum est. Quod autem ipsum sub Basilio Seniore Imper. anno Redemptoris octingentesimo octogesimo tertio claruisse posuerit Panvinus in Fastis, vel Sixtus Senensis in sua bibliotheca cum sub Michaelæ Porphyrogenito, qui cepit imperare cum Theodora Augusta matre anno octingentesimo quadragesimo secundo, vixisse tradiderit, vel alii, qui eodem

XV.

T t 2 dem

sum esse. Erunt mihi testes, qui librum hodie lecturi sunt, nempe mortuam jam sapientiam cum offendissem, quod attinet ad eos, qui profitentur, me ipsum excusasse, cum nec Magistros spectabiles nullus essem. Paulo post: Nunc nec Athene, nec Nicomedia, nec Alexandria Egypti, neque Phœnice, neque utraque Roma, tum prima & minor, tum & illa posterior ac major, sive ulla urbium aliqua nunc eruditionis laude gloriatur. Sed & auri vena, & qua sequuntur argentea, ac si qua alia ignobiliores his materia, omnes omnibus visa sunt obstructa. Ait denique se Theologiæ, Astronomiæ, Musicæ, Geometriæ, arti militari, aliisque operam dedisse. Baronius anno DCCCLIX. num. LIII. existimat, Psellos Simeonis Metaphrastes encomiastem fuisse magistrum Leonis Philosophi, & ex eo colligit, quo tempore Metaphraste vixerit. Verum nunc certo constat, non Michaelum Psellos seniores, sed Michaelum Psellos juniores Metaphraste encomium, quod extat, composuisse, huncque sæculo undecimo vixisse.

A num. XV. ad XXIII. Theophilactus patriæ Constantinopolitanus, Acridae Archiepiscopus, totiusque Bulgariæ Metropolitanus, vir doctissimus, & in lectione Græcorum Patrum, ac præsertim Sancti Joannis Chrysostomi verfatissimus, vixit sub Imperatoribus Michaelæ Duca, Nicephoro Botoniæ, & Alexio Comneno, ut certis argumentis ex ejus Epistolis deducis demonstrat Baronius. Floruit præsertim sub Alexio Imp. cum ex ejus Epistolis quædam ad Adrianum ejus fratrem, Nicephorum Melissenum Cæsarem, Gregorium Taronitam, Nicephorum Bryennium Alexii consocerum, Bryennium Alexii generum, & alios ex Alexiana & Comnena familia Principes datæ sint, unaque ad Nicolaum Patriarcham Constantinop. qui anno MLXXXIV. Pontificatum inivit. Ex quibus tamen Epistolis Ducangius; Notis ad lib. VIII. Alexiadis perperam deducit, Theophilactum, non sub Michaelæ Duca sed sub Alexio Comneno floruisse; cum ex libro de Institutione Regiæ mox laudando, qui Ba-

XIII.
Floret
Theophila-
ctus Bul-
gariæ Me-
tropolitæ.

CHRISTI
1071.ALEXANDRI II. PAP.
II.VACAT. IMP. OCCID. 15.
ROM. DIOG. IMP. 4.De Theo-
phil.
temp. er-
roribus alio-
rum ar-
guntur.

dem ipsum seculo floruisse dixerint; a-
veritatis scopo longe longius ii omnes
aberrasse noscuntur. Evidentissima enim
ad convincendum errorem testimonia eli-
ciuntur ex ejusdem Theophylacti scripto-
rum monumentis, epistolis inquam ipsius,
quæ numero quinquaginta novem Græ-
cæ scriptæ extant in Vaticana bibliotheca,
industria viri disertissimi Jacobi Sir-
mondi Societatis JESU professoris in lu-
cem ex abditiis vendicatæ, atque Lati-
nitate donatæ, sed nondum cuscæ: Ex
his, inquam, ejus epistolis multiplici
argumento monstratur, non ante annos
ducentos, sed hoc ipso tempore ipsum
Theophylactum claruisse, quod scilicet
ejus epistolæ vel datæ habeantur ad eos,
qui hoc ipso tempore vixisse noscuntur,
vel in eis eorumdem vitæ mentio ha-
beatur, adeo ut de his dubitandi locus
amplius non superfit.

XVI.
Quod
tempore
Mariæ
Aug. vi-
xit.

Atque in primis, quæ primo loco po-
sita est ipsius epistola ad Mariam Im-
peratricem conscripta, omnem de his
dirimit controversiam. Siquidem a tem-
pore Michaelis Augusti, qui regnavit
cum Theodora matre, non est auditum
usque ad Isacium Comnenum, ut Augu-
starum aliqua fuerit nominata Maria: si-
ve igitur ad illam, sive ad hanc Mariam
Alanam dictam uxorem Michaelis, de
quo est sermo, datam velis epistolam;
cum eadem hoc eodem tempore vixisse
noscantur: manifesto sunt argumento,
Theophylactum, qui ad alteram earum
scripsit, eodem pariter cum eis vixisse
tempore. Sed adde his adhuc manife-
stiora.

XVII.
Quod
tempore
Ducarum
familia
Imp. vi-
xit.

Est ejusdem Theophylacti epistola nu-
mero decimatercia ad sororium Impera-
toris Joannem Ducam, cujus est exor-
ditium: *Nunc demum agnovi &c.* Ubi post
multa compellens primum ipsum Prin-
cipis hominem & consanguineum, hæc
habet: *Cæterum o fortunatum Duca-
rum genus, recta omnia & honesta in
te ipso complectens, in hac mihi bonita-
te persiste &c.* Cum igitur ex his constet,
tunc ipsum ea scripsisse, cum Constanti-
nopolitani Ducarum familia imperaret;
quis fingere poterit, Basilii tempore vi-
xisse Theophylactum, & non potius his
temporibus, cum Duca imperitarent? His
autem ex eadem epistola & aliis addere

PAGIUS

Baronius non viderat constet, *Theophylactum*
etiam sub Michaeli Duca vixisse. Ejus Epi-
stolæ, & alia quædam Opuscula nunc Tomo
XVIII. Biblioth. PP. edit. Lugdun. leguntur,
sicuti & *Institutio Regia ad Constantinum Por-
phyrogenitum Michaelis Duca & Maria Augu-
sta filium*, a Petro Possino S. I. post Baronii
mortem edita. Extat ejusdem in Bibliotheca
Bavarica Tractatus MS. de *Latinorum errori-
bus*, in quo discordiam Græcorum inter & Lati-